

PARERE N. 11 SU VARIAZIONI DI BILANCIO

(art. 239 lettera b D.Lgs. n. 267/2000)

Esercizio 2016-2017-2018

Data 17 Novembre 2016

VERBALE N. 11

Il giorno 17 Novembre dell'anno duemilasedici, il sottoscritto revisore Unico, a seguito di richiesta del parere di cui sopra in relazione alla prossima proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto:

“VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2016-2017-2018

V I S T I

- la documentazione consegnata dall'Amministrazione Comunale di Casatisma composta di una bozza di deliberazione per il Consiglio Comunale corredata dai seguenti documenti:
 - 1) proposta di variazione del responsabile del servizio finanziario;
 - 2) riepilogo generale delle variazioni
 - 3) Rispetto dei vincoli di finanza pubblica
 - 4) Controllo equilibrio di cassa
 - 5) Controllo equilibri anno 2016-2017-2018

P R E M E S S O

- che dalla proposta di deliberazione emerge l'esigenza di provvedere alla variazione in oggetto, a seguito delle richieste pervenute all'ufficio finanziario dai rispettivi servizi interessati,
- che nella proposta di deliberazione medesima si dà atto che le variazioni suddette garantiscono il pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti in bilancio così come prescrive l'art. 193 del D.Lgs 267/2000;
 - che illustrando in maniera sintetica le principali variazioni, le stesse possono essere così riepilogate:
 - tra i Contributi e rimborsi da amministrazioni Centrali per l'esercizio 2017 sono previste Euro 7.750 , riferito al rimborso delle spese ipotizzate per il referendum .

- Fondo sperimentale di riequilibrio per i comuni delle risorse aumento di Euro 4.500 del 2016 e diminuzione per Euro 13.300 per il 2017 e Euro 14.862 per il 2018, la quota di competenza 2016 e' stata aumentata in relazione al maggior incasso avvenuto, mentre la diminuzione per gli anni 2017/2018 e' dovuta a seguito di chiarimenti resi successivamente all'approvazione del bilancio e riferiti alle modalita' di registrazioni contabile per gli enti locali.
- Accertamenti Imu sono stati diminuiti di Euro 32.000 sulla base degli accertamenti effettivamente emessi, mentre e' stata prevista una quota di Euro 8.000 sia per l'anno 2017 che per l'anno 2018.
- Ruolo verbali V.C.S. pluriennale 2017 Euro 4.000 , questo dato e' stato aggiornato in base agli avvisi di accertamento che dovrebbero essere effettuati nel 2017 sugli anni 2015 e 2016 e l'importo rappresenta quanto ipoteticamente si presume di incassare.
- Rimborso assicurazione danni Euro 2.500 del 2016 , e' riferito al rimborso assicurativo previsto a seguito della rottura dell'impianto semaforico, i cui costi relativi sono evidenziati nelle rispettive uscite di pari importo.
- Riscossione oneri di urbanizzazione Pluriennale 2017 per Euro 19.000, in base all'anno corrente sono state previste per il 2017 un totale di Euro 30.000 a cui corrispondo stanziamenti in uscita del Titolo II, cosi' come dettagliato nelle voci corrispondenti relative alle variazioni di bilancio.
- Fondo rischi potenziali Euro 15.829 sul 2016, trattasi di spese non ancora impegnabili e riferite ad una causa avanzata da un ex dipendente, comprensiva delle spese legali per un totale di Euro 8.829.
Oltre a cio' esistono alcune controversie in essere che potrebbero sfociare in possibili contenziosi e per le quali sono state stanziare prudenzialmente somme per Euro 7.000.
- Fondo crediti di dubbia esigibilita' Euro 28.566 è stato ridotto tale importo in correlazione alle minori entrate previste dagli accertamenti Imu , cosi come piu' sopraindicato.
- Servizio smaltimento rifiuti 4.500 in piu' 2016 e Euro 4.000 per 2017 , tale integrazione si e' resa necessaria in relazione ai maggiori costi effettivi sostenuti sino

alla data del 31 Ottobre , di conseguenza sono state aumentate anche le quote degli anni successivi.

- La nuova previsione riferita all'alienazione di un terreno dovrebbe portare ad un maggiore introito di Euro 24.000.

In relazione a cio' , l'Ente ha previsto una serie di nuove spese del TITOLO II, qui di seguito riepilogate e riportate nella voce rispettiva di spesa :

manutenzione .cimitero 3.000

ristrutturazione scuola .materna € 5.000

manutenzione .immob.com. € 6.000

cancello scuolabus 4.000

attraversamenti .pedonali € 6.000

- che le variazioni suddette sono state adeguatamente motivate nella proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale;
- che la proposta di deliberazione è provvista del parere favorevole della regolarità tecnica del Dirigente Responsabile e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, rilasciato ai sensi ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO

- che il Responsabile del Servizio Finanziario inoltre non ha segnalato al sottoscritto Revisore dei Conti, ai sensi del comma 6 dell'art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000, situazioni di squilibrio tali da pregiudicare gli equilibri di bilancio;
- che in conseguenza delle variazioni proposte sono in ogni caso assicurati gli equilibri di bilancio,

ESPRIME

pertanto parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto e prende atto del permanere degli equilibri di bilancio.

Il revisore Unico

Umberto Fiocchi

